
logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

Pracovní list byl nakreslen tak, aby obrázky co nejvíce využívaly hlásku R. Zde
navrhujeme text k obrázku, na základě kterého si můžete vytvořit vlastní aktivity.
Příklady aktivit uvádíme níže. Přejeme zábavné procvičování!

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska R 

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

Popis obrázku:

Zebra a žirafa hrají hokej na zamrzlém rybníku. Mají dresy a brusle. V brance je hroch. Je to
brankář. Má dvě rukavice – vyrážečku, ve které drží brankářskou hokejku, a lapačkou, kterou
chytá puk. Na brance sedí černobílá straka a veverka. Na ledě leží ztracená rukavice. Pod
nosorožcem se led probořil a on se propadl do díry. Letí ho zachránit tygr ve vrtulníku. Vrtulník
má dvě vrtule. Té velké se říká rotor. Ta drží vrtulník v vzduchu. Malá vrtule vzadu pomáhá
udržet směr. Hurá! Nosorožec bude zachráněn!
Kolem rybníka rostou vrby a z ledu trčí zamrzlé rákosí. Na jedné vrbě sedí kráva a drží
pruhovaný praporek. Praporky jsou i na vrbových proutcích. Jsou na nich pruhy, kruhy a
trojúhelník. Druhou vrbu natírá černou barvou králík. Je strakatý a má montérky.  Na pramici
zamrzlé v ledu se krčí krtek. V rukách drží prut a dírou v ledu chytá ryby. Hastrman má vrtačku a
vrtá do pramice díru. Malý hastrmánek na žralokovi pronásleduje rybu. Na polici v kredenci stojí
porcelánové a keramické hrnky. Kapr jeden hrnek shodil a rozbil. Rusalka párá svetr a
poslouchá rádio. Kolem plavou další ryby. Na drně rybníka je harampádí: děravý hrnec, rozbité
kolo, ze kterého trčí dráty a stará roura od kamen, rozbitá pračka, staré hrábě a trojúhelník.
Prase krasobruslí. Z rákosí ho pozorují čaroděj a trpaslík. Na obzoru jsou hory. Pod horami je
elektrárna. Z chladicích věží stoupá pára, stožáry nesou dráty, které vedou z elektrárny. Vpravo
stojí hrad. Má bránu a hradby.

Aktivity:
POSTŘEHOVKA
Požádejte dítě, aby si prohlédlo obrázek nebo část obrázku. Úkolem je zapamatovat si co
nejvíce věcí, které uvidí. Následně obrázek zakryjte a zeptejte se na otázky týkající se dané
části obrázku. Obtížnost (celý vs část obrázku) a délku pozorování je třeba přizpůsobit
schopnostem dítěte, náročnost otázek volte dle věku a schopností dítěte. Jednodušší
formou je říct dítěti, co má hledat a zapamatovat si. Následně obrázek zakryjete a necháte
dítě odpovědět na otázku podle toho, co si pamatuje.

Příklady: Jaká zvířata si hrají na ledě? Kde stojí hroch? Na čem jede hastrmánek? Kdo řídí
vrtulník? Co má v ruce žirafa? Kdo sedí na brance? 
Řeknu Ti tři slova a až je dopovím, zkusíš mi je ve stejném pořadí ukázat na obrázku (např.
králík, pračka, svetr). 



logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska R 

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

PŘEDŠKOLNÍ AKTIVITY
Cílem úkolů je propojit obrázek se znalostmi o světě a dovednostmi, které by mělo dítě mít
při nástupu do školy. 

Příklady: Kolik mají hastrmánci hrníčků? Jaké mají barvy a na co je hastrmánci používají?
Co dělá hastrmánek vlevo ve vodě? Co má v ruce?
Kolik je v rybníce rybek a jakou mají barvu?
Co leží na žluté skříňce?
Jakou barvu má kouř, který jde z pruhovaného komína?
Ukaž, kudy padal hrneček, který se rozbil. Co se stalo?
Jakou barvu mají: vrtulník, rádio, kráva, pravítko, nosorožec.
Jaká zvířata stojí za hrochem? 

HRY SE SLOVY
Tyto úkoly kladou důraz na rozvoj sluchového vnímání a jejich úkolem je přitáhnout
pozornost dítěte ke struktuře slova a pozici hlásky ve slově. 
Příklady: Najdi na obrázku 3 věci, které začínají na hlásku R. 
Ukaž na obrázku následující slova a vy tleskej je: roura. ryba, zebra, prase, kráva, hrad,
hastrmánek, továrna.
Vyhláskuji slovo a ty ho ukaž na obrázku a řekni mi ho: 
H-R-A-B-Ě
V-R-B-A
B-R-U-S-L-Í
D-Í-R-A

POVÍDAČKY
Cílem aktivity je, aby dítě popsalo část obrázku do detailu a zamyslelo se nad znázorněnou
situací. Tyto aktivity jsou složitější, vhodné spíše pro starší děti.
Příklady:
Vyber si z obrázku zvíře a řekni, kdo to je, jak vypadá a co dělá. Je to správně nebo špatně?
Co dělá na obrázku králík? Jak se jmenuje povolání, které vykonává?
Co se stalo nosorožci a proč? Umíš bruslit? Na co musíš dávat pozor, když chceš bruslit na ledu? 
Popis jedné věci hádankou: dítě si vybere jeden obrázek a popíše ho tak, aby ten druhý musel
uhodnout, jaké slovo myslí. Je možné se střídat s logopedem/rodičem.


